
Бизнесу на УСН разъяснили порядок заполнения декларации по НДС 

 

25 апреля истекает срок сдачи декларации по НДС за первый квартал 2025 

года. Впервые представлять ее будут предприниматели и организации, 

применяющие упрощенную систему налогообложения (УСН), которые теперь 

признаются плательщиками этого налога. 

Напомним, что плательщики на «упрощенке» обязаны отчитаться по НДС в 

2025 году, если: 

– в прошлом году доход превысил 60 млн рублей; 

– доход превысил 60 млн рублей с начала 2025 года. 

Кроме того, независимо от полученного дохода декларация подается при 

ввозе товаров на территорию России из-за границы, включая страны ЕАЭС, при 

выполнении обязанностей налогового агента по НДС, если выставлен счет-фактура 

с выделенной суммой налога. 

Обращаем внимание, что налоговая декларация по НДС представляется 

исключительно в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. 

Форма документа утверждена приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/989. 

В ней для плательщиков на УСН предусмотрены строки для отражения налоговых 

баз и сумм НДС по ставкам 5% и 7%. 

Декларация заполняется в рублях без копеек. Показатели в копейках либо 

округляются до рубля (если больше 50 копеек), либо отбрасываются (если меньше 

50 копеек). 

Титульный лист и раздел 1 декларации представляют все 

налогоплательщики. Разделы 2–12, а также приложения к декларации включаются 

в состав декларации только при осуществлении соответствующих операций. 

Разделы 4–6 заполняются в случае осуществления деятельности облагаемой 

по ставке НДС 0%, а разделы 10 и 11 – при выставлении и (или) получении счетов-

фактур при осуществлении предпринимательской деятельности в интересах 

другого лица на основе договоров комиссии, агентских договоров или на основе 

договоров транспортной экспедиции, а также при выполнении функций 

застройщика. 

Подробная информация о порядке заполнения декларации по НДС 

размещена на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru в разделе «Налог на 

добавленную стоимость (НДС)». 

За непредставление декларации по НДС или за ее подачу позже 

установленного срока предусмотрена ответственность в виде штрафа. Если 

опоздать с декларацией больше чем на 20 рабочих дней, также возможна 

блокировка счетов в банке. 
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